
 
 

Abstrakt 

Diplomová práce Katolické noviny v letech 1949 – 1968 přináší historickou analýzu 

tohoto církevního periodika, které vzniklo za účelem naplnění proticírkevních cílů 

komunistické strany po roce 1948. Práce si také klade za cíl popsat podmínky, ve 

kterých katolická církev existovala po převzetí moci komunistickou stranou v roce 

1948. 

Katolické noviny vznikly v roce 1949 a ve své době byly jediným oficiálním periodikem 

katolické církve, které mohlo posilovat víru věřících a vzdělávat je. Ostatní katolické 

časopisy byly zastaveny krátce po únoru 1948. Římskokatolická církev se v této době 

stala jedním z hlavních nepřátel nového režimu. Část práce popisuje jednání čelních 

představitelů státu a církve o podobě jejich vztahu, po jejichž ztroskotání začal stát 

uplatňovat novou církevní politiku. Její součástí byla administrativní opatření namířená 

proti církvi, církevní procesy s duchovními a omezení ve vzdělávacím systému 

bohoslovců a další. Práce přináší pohled na vznik Katolických novin a první roky jejich 

existence, detailněji si všímá rubrik určených pro vzdělávání dětí. Věnuje se též 

Druhému vatikánskému koncilu, který probíhal v letech 1962 – 1965. Koncil znamenal 

v dějinách katolické církve 20. století velice důležitou událost, která ovlivnila nejen 

podobu církve, ale i obsah Katolických novin v 60. letech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


